SAVOIR LIRE UNE ETIQUETTE
DE CHAMPAGNE

e Mention des allergénes

K\/) o Mention ou logo informant du
danger de la consommation

C H AM P A G N E P . d’alcool pendant la grossesse

La mention « Produit de France »
MARTIN - HUGUENOT ©

BRUT © @ I1dentification du lot
(peut se trouver sur la coiffe ou
directement sur la bouteille)

e Lot R14T15

La consommation de boissons alcoolisées pendant la grossesse, méme en faible quantité, peut avoir
des conséquences graves sur la sancé de Tenfant. | Contient des sulfites. e

PRODUIT DE FRANCE @ | o @ Dématérialisées via un QR code
Erl@ Q Elaboré par Comité Champagne, Epernay, France 75 C t/ H it |'éti tt
SIS o % vl @ et/ou inscrites sur I'étiquette,
I s keal ' les mentions suivantes doivent
apparaitre :
MENTIONS OBLIGATOIRES ) Laliste des ingrédients : raisins, sucre

o
e
©

(]

(si ajout), modt de raisins concentré /
concentreé rectifié (si utilisé), liqueur de tirage
et/ou d’expédition, additifs (avec fonction et
numéro « E » ou nom complet), substances
allergénes (sulfites, ceufs...)

Mention « Champagne » (sans mention « AOC »)
Marque

Dosage (teneur en sucre) : . . .
) Déclaration nutritionnelle : valeur énergétique

« Brut nature, pas dosé ou dosage zéro :
<3 g/Ldesucre

« Extra Brut: < 6 g/L de sucre

« Brut: <12 g/L de sucre

« Extra-Dry : entre 12 et 17 g/L de sucre

« Sec:entre 17 et 32 g/L de sucre

- Demi-sec : entre 32 et 50 g/L de sucre

» Doux: > 50 g/L de sucre

Volume nominal (|, cl ou ml)
Titre alcoométrique volumique (% vol)

Nom ou raison sociale de I’élaborateur,
commune de son siége social et pays de
provenance (France)

Immatriculation professionnelle

« RM : Récoltant Manipulant

« NM : Négociant Manipulant

« CM : Coopérative de Manipulation
« RC: Récoltant Coopérateur

« ND : Négociant Distributeur

« MA : Marque d'Acheteur

pour 100 ml exprimée en kilojoules (k]) et en
kilocalories (kcal), nutriments pour 100 ml
(quantité de matieres grasses, d'acides gras
saturés, de glucides, de sucres, de protéines
et de sels)

MENTIONS FACULTATIVES

Année du millésime, le cas échéant

Style de la cuvée

« Blanc de blancs + Rosé
« Blanc de noirs - Etc.

Informations diverses sur :

« les cépages

- la date de dégorgement

- les caractéristiques sensorielles

« les accords mets-vins conseillés

- les certifications environnementales
- Etc.

Figurent souvent sur la contre-étiquette

JE NE BOIS DU CHAMPAGNE QU’A DEUX OCCASIONS :

QUAND JE SUIS AMOUREUSE ET QUAND JE NE LE SUIS PAS. ,,

COCO CHANEL

En savoir plus : champagne.education
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